
26337Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 21-09-2010

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 9 settembre 2010, n. 1975

Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’U-
niversità e della Ricerca e la Regione Puglia per
“La realizzazione di interventi finalizzati al
miglioramento dei livelli di apprendimento della
popolazione scolastica pugliese, da realizzarsi
attraverso azioni di recupero e/o di rafforza-
mento delle conoscenze e delle competenze per
l’anno scolastico 2010/2011”. Ratifica.

L’Assessore per il Diritto allo Studio e alla For-
mazione Professionale, prof.ssa Alba Sasso, sulla
base dell’istruttoria espletata di concerto dal Ser-
vizio Scuola, Università e Ricerca e il Servizio For-
mazione Professionale  riferisce quanto segue: 

Considerato 
- che nel sistema scolastico pugliese si registra

ancora oggi una percentuale significativamente
superiore alla media nazionale per ciò che con-
cerne i fenomeni di insuccesso scolastico e di
dispersione; 

- che nell’ambito della indagine OCSE-PISA sul
“Livello di competenza dei quindicenni italiani”
la Regione Puglia, all’interno di un dato comples-
sivamente deficitario a livello nazionale, figura
fra le aree geografiche in cui risulta più alta la
percentuale di allievi con scarse conoscenze di
base e con notevole difficoltà nel trasformare in
competenze le conoscenze acquisite; 

- che sono previste nella stessa indagine nuove
verifiche delle conoscenze e competenze degli
studenti in italiano e matematica, attraverso una
didattica più attenta alla verifica e alla valuta-
zione dei risultati.

Rilevato 
- che la Regione Puglia, per favorire il consegui-

mento degli obiettivi indicati nell’Agenda di
Lisbona 2000, sta attivando complessivamente
strategie adeguate a ridurre i tassi di dispersione e
sviluppare e/o rafforzare l’innalzamento dei
livelli di apprendimento della popolazione,
mediante l’innalzamento del livello qualitativo
dell’offerta formativa esistente; 

- che l’Asse IV-Capitale Umano del Programma

Operativo Regionale Puglia FSE 2007/2013, ha
tra gli obiettivi, specifici interventi coerenti con le
politiche del PON scuola finalizzati ad “aumen-
tare la partecipazione all’apprendimento perma-
nente, anche attraverso provvedimenti intesi a
ridurre l’abbandono scolastico e le disparità di
genere rispetto alle materie”; 

- che la Programmazione dei Fondi strutturali
2007/2013 dei Programmi Operativi Nazionali
FSE “Competenze per lo sviluppo” e FESR
“Ambienti per l’apprendimento” già oggetto di
condivisione con le Regioni, prevede interventi
volti al raggiungimento di più elevate e diffuse
competenze e capacità di apprendimento dei gio-
vani, in coerenza con l’ordinaria strategia posta in
essere dal MIUR in materia di istruzione; 

- che la Regione Puglia con l’approvazione del
“Piano di Azione per il raggiungimento degli
obiettivi di Servizio 2007-2013 ha posto in essere
le azioni necessarie per il perseguimento di stan-
dard minimi di qualità e di efficacia del servizio
scolastico ed il rispettivo obiettivo di servizio -
“elevare le competenze degli studenti e la capa-
cità di apprendimento della popolazione” -
ponendo il “miglioramento e valorizzazione del
sistema di istruzione” al centro delle proprie poli-
tiche di sviluppo; 

- che la Regione Puglia ha già attivato interventi
specifici nel senso sopra indicato; 

- che la Regione Puglia con l’ Accordo sottoscritto
con il MIUR per l’anno scolastico 2009-2010 ha
già realizzato un piano progettuale denominato
“Diritti a scuola” che ha consentito la realizza-
zione di n. 614 interventi in favore di 279 scuole
statali pugliesi ed ha coinvolto 1228 docenti e n.
388 unità di personale ATA. 

Rilevato, altresì 
- di dover sostenere adeguatamente anche per

l’anno scolastico 2010-2011 l’innalzamento del
livello qualitativo del sistema scolastico pugliese,
riconfermando la sinergia tra la Regione Puglia e
il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca,
al fine di rendere più attrattivo il processo di
apprendimento, favorendo l’integrazione dei
disabili ed il successo scolastico per tutti e per
tutta la durata dell’obbligo d’istruzione specie in
considerazione dell’avvio della Riforma del 2°
ciclo di istruzione; -che possano sicuramente con-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 21-09-2010

correre all’innalzamento qualitativo dell’offerta
formativa strategie mirate, quali: 
• l’allungamento del tempo scuola; 
• il potenziamento dell’offerta formativa; 
• un innovato approccio didattico di tipo persona-

lizzato, che consideri lo studente parte di un
gruppo con un progetto comune nel quale il
lavoro individuale acquista significatività anche
grazie ad un rapporto quantitativo
docente/discente più contenuto. 

Considerato che, a tal fine, è stato sottoscritto in
data 3 settembre 2010, tra il Ministro dell’istru-
zione, dell’Università e della Ricerca e il Presidente
della Regione Puglia, l’Accordo per “La realizza-
zione di interventi finalizzati al miglioramento dei
livelli di apprendimento della popolazione scola-
stica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di
recupero e/o di rafforzamento delle conoscenze e
delle competenze per l’anno scolastico 2010/2011”,
per costituire parte integrante del presente provve-
dimento. 

COPERTURA FINANZIARIA – L.R. 16
NOVEMBRE 2001 n. 28 e s.m.i

Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti
dal presente atto per complessivi Euro
20.000.000,00 si provvede mediante i fondi iscritti
ai capitoli del bilancio regionale 2010, così come
segue:
- Cap. 1154500 Comp. 2010 Euro 18.000.000,00

(90%) FSE + STATO
- Cap. 1154510 Comp. 2010 Euro 2.000.000,00

(10%) REGIONE

I fondi di cui al presente atto sono stati accertati
nei capitoli della parte entrata n.2052800(FSE) e
n.2053000(STATO);

Al successivo impegno, provvederà il Dirigente
del Servizio Formazione Professionale con succes-
siva determinazione dirigenziale da assumersi ad

avvenuta approvazione del presente atto, atteso che
la spesa risulta autorizzata dalla DGR 658/2010.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore
relatore propone l’adozione del conseguente atto
finale che rientra nelle competenze della Giunta
Regionale, ai sensi della Legge n° 7/97, art. 4
comma 4, lettere d). 

LA GIUNTA REGIONALE 

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Forma-
zione Professionale; Viste le sottoscrizioni poste in
calce al presente provvedimento del Servizio
Scuola, Università e Ricerca, che ne attestano la
conformità alla legislazione vigente; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe;

- di ratificare l’Accordo sottoscritto in data 3 set-
tembre 2010 tra il Ministro dell’istruzione, del-
l’Università e della Ricerca e il Presidente della
Regione Puglia, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

- di dare atto che al successivo impegno, provve-
derà il Dirigente del Servizio Formazione Profes-
sionale con successiva determinazione dirigen-
ziale da assumersi ad avvenuta approvazione del
presente atto, atteso che la spesa risulta autoriz-
zata dalla DGR 658/2010. 

- di notificare il presente provvedimento agli Enti
ed Uffici interessati, a cura del Servizio Scuola,
Università e Ricerca; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
della Legge 13/94.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giuinta
Dott. Romano Donno On. Nichi Vendola 

26338


